
 

 

 

Folketingets Epidemiudvalg har den 10. januar 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 112 

(Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra Martin Geertsen (V). 

 

Spørgsmål nr. 112:  

”Ministeren bedes redegøre for, om ministeren på baggrund af den offentlige debat 

om effekten af massetests, herunder i artiklen »Førende forskere betvivler nu masse-

test af danskere: ”Jeg er faktisk imponeret over, at det ikke er blevet diskuteret 

mere”« bragt på b.dk torsdag den 6. januar 2022, vil iværksætte en undersø-

gelse/vurdering af baggrunden for og effekten af fortsat massetestning af den danske 

befolkning?” 

 

Svar: 

Jeg vil gerne starte med at slå fast, at test har været et vigtigt redskab i den danske 

epidemihåndtering. Den danske strategi med nem og gratis adgang til test kombine-

ret med smitteopsporing og isolation har været en vigtig forudsætning for, at det me-

ste af det danske samfund har været åbent i størstedelen af tiden under epidemien.  

 

Strategien er vedtaget af et bredt flertal i Folketinget, som flere gange har vurderet 

behovet for testkapacitet blandt andet i forbindelse med beslutningen om at indføre 

coronapas. Vaccinerne er vores supervåben, mens den intensive testindsats er funda-

mentet for vores overvågning af smitten og muligheden for at bryde smittekæder, 

også selv om der nu er udbredt samfundssmitte med omikron. Vi har modellerings-

studier, der tyder på, at screeningstests i skoler reducerer smittespredningen betrag-

teligt. Derudover bruger vi test som et aktivt redskab til at beskytte vores sårbare 

borgere på f.eks. plejehjem og på hospitaler, hvor vi også supplerer med selvtest. 

 

I december stod Danmark – ligesom mange andre lande verden over – i en ekstraor-

dinær situation med den nye omikron-variant og hastigt stigende smittetal. Derfor 

var det nødvendigt at skrue op for vaccinationsindsatsen og testkapaciteten for at be-

skytte de sårbare og ældre mod smitte og hospitalerne mod en kraftig stigning i ind-

læggelser. I dag er situationen en anden. Der er løbende kommet mere viden om 

omikron-varianten, og analyser tyder på, at omikron medfører færre indlæggelser 

end delta-varianten. Den stigende smitte ser imidlertid ikke ud til i samme grad at 

omsætte sig i stigende indlæggelser på landets hospitaler.  

 

Regeringen nedskalerer derfor nu hurtigtestkapaciteten ved de private leverandører 

fra 500.000 til 200.000 hurtigtest om dagen over de næste to uger. Derudover vil  

regeringen tilpasse Danmarks teststrategi for at sikre, at teststrategien fremadrettet  
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Side 2 

matcher det aktuelle stadie i epidemiudviklingen. Det skal ske med inddragelse af og 

rådgivning fra eksterne eksperter inden for virologi, pandemier og økonomi og i tæt 

dialog med sundhedsmyndighederne.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Philip Hadberg 

 


